CLASSIQUES  
GARNIER

Édition de CICCONE (Lisa), « Apparat des sources », *Un commentaire médiéval aux Métamorphoses. Le Vaticanus Latinus 1479, Livres VI à X*

DOI : [10.48611/isbn.978-2-406-12885-4.p.0771](https://doi.org/10.48611/isbn.978-2-406-12885-4.p.0771)

Publié sous licence CC BY 4.0

## APPARAT DES SOURCES

### LIVRE 6

1-3 Primo *Integumentum* [...] inops. Cf. Ioh. de Garlan. *Integ.* VI 277-296.

5 mutationes [...] pennatos. Arnul. Aurel. *Allegorie* VI 1 : « Mutationes sexti libri tales sunt.

1. Pallas in anum. Aragnem in araneam. 2. Rodope cum Hemo in montes. 3. Pigmea in gruem. 4. Antigone filia Priami in ciconiam. 5 Filie Cinare in gradus templi. 6 Iupiter in taurum. 7. Idem in aquilam. 8. Idem in cignum. 9. Idem in satirum. Idem in Amphitritonidem. Idem in ignem. Idem in pastorem. Idem in serpentem. 10. Neptunus in iuvencum. Idem in Enipheum. Idem in arietem. Idem in equum. Idem in delphina. 11. Phebus in agrestem. Idem in accipitrem. Idem in leonem. Idem in pastorem. 12 Liber in uvam. 13 Saturnus in equum. 14 Niobe in saxum. 15 Agrestes in ranas. 16 Marsia in flumen. 17 Carneus humerus in eburneum. 18 Philomena in luciniam. Thereus in hupupam. Progne in hirundinem. Itis in fasianum. 19 Filii Boree in pennatos ».

28-29 Nam [...] illo est. Cf. Ps. Cat. *Dist.* IV 18 : « Cum sapias animo, noli ridere senectam ; / nam quoicumque seni puerilis sensus inhaeret ».

51-52.1 Pallas [...] ipsa est sapientia. Cf. Hugut. *Deriv.* M 112,1 : « MIN, idest in, erva, idest mortale vel mortalis, et inde per compositionem dicitur hec Minerva-e, idest Pallas dea sapientie, quasi immortalis, quia sapientia re vera immortalis est et filia Altissimi, unde et apud Grecos Athenas dicitur, idest immortalis ». Dea est lanificum. Cf. Du Cange s.v. *lanifex* : « ouvrier en laine ».

51-52.1-3 Pallas ipsa [...] se ipsam includit. Arnul. Aurel. *Allegorie* VI 2 : « Pallas ipsa dea est lanificii quia docet telam de virtutibus texi. Palladem Aragne, idest insipientia telam textens de viciis, unde dicitur Aragnes quasi arida mens sine humore caritatis, contemptit, Pallas vero anum se simulans iuvenem Aragnem monens castigat. Quod ideo fingitur quia vertule sunt sapientiores iuvenibus et eas castigant. Aragne vero idest iuvenilis etas temeraria senectuti sapienti se preferens cum ea contendit. Texendo fit inter utramque contentio, Pallas de virtutibus et de potentia deorum disputat. Aragne de viciis et contempta deorum telam textit iocundiorum. Iocundior enim est via ad vicia et pronior, ad virtutes vero durior et difficilior. Sed quia tela eius arida est et sine succo sapientie, suspenditur idest a vento ut pote res vana suspenditur, ventilatur, et in vermem mutatur idest ad terrena respicit quod est verminum. Sed in aranea pocius quam in aliam quia quem ad modum aranea ex se ipsa filia elicit, ita et insipientia se ipsam seducit ».

69 argumentum [...] comediam. Cf. Hugut. *Deriv.* A 307, 3 : « Item ab arguo hoc argumentum, quod tribus modis dicitur; dicitur enim argumentum res facta que tamen fieri potuit, ut comedie Terentii : dicitur etiam argumentum parvum opus premissum, in quo tota materia subsequentis operis prelibatur, et tunc dicitur argumentum quasi argutum idest callidum inventum. [4] Dicitur etiam argumentum rei dubie probamentum » ; F 50, 34 :

- « [...] fallacia est deceptio que est in argumentatione, aliter non erit falsificatio; est enim falsificare argumentum inducere aliquod in quo magis appareat falsitas, unde nec verum argumentum nec falsissimum falsificari potest ». Hystoriam. Cf. Hugut. *Deriv.* H 52,1 : « HISTORIN interpretatur videre vel cognoscere; unde hec hystoria -e; antiquitus enim nullus scribebat hystoriam nisi qui interfuisset et ea que conscribenda essent vidisset ». Fabulam. Cf. Hugut. *Deriv.* F 50, 1-2 « [...] hec fabula -le, res que nec vera est nec verisimilis; et est illa fabula vera que nichil veritatis habet in se et illa falsa que aliquid veritatis in se continet admixtum : sicut enim est in amore modus non habuisse modum sic est in fabula veritas non habuisse veritatem; et dicitur fabula a fando quia in solo fatu consistat. [2] Istam fabula quandoque dicitur ystoria, similiter a fando quia eam famur, quandoque locutio ». 90-92 Pigmea [...] gruibus. Cf. Hugut. *Deriv.* P 81 : « hec Pigmea -e quedam regio est, unde pigmeus -a-um, et, ut dicit beatus Augustinus, Pigmei semicubitales sunt, qui tertio anno perfecte etatis sunt, septimo senescunt, et dicuntur pugnare cum gruibus et armati ferri ab ipsis gruibus ».
- 93-97.2 Iunoni [...] inferior. Cf. Hugut. *Deriv.* I 120, 12 : « Cum Iuno dicitur aer et Iupiter interpretatur ignis, et tunc similiter fratres, quia aer et ignis de eadem materia fuerunt ».
- 103-108.1-3 Idem Iupiter [...] tractata videntur. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VI 7 : « Idem Iupiter Asteriem in specie aquile rapuit id bellando aquilis preeuntibus sicut et Ganymede. Nam ut Anacreon refert, dum Iupiter adversus Titanas, Titani filios, qui frater Saturni fuerat, bellum assumeret et sacrificium in celo fecisset, in victorie auspicium aquile prosperum videt adesse volatum. Pro quo tam felici omne, et quia Victoria consecuta est, in signis bellicis sibi auream fecit aquilam tuteleque sunt virtuti deputavit. Unde et apud romanos huiscemodi signa tractata sunt ».
- 109.1-4 Iupiter, in cignum [...] affactura. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VI 8 : « Iuppiter in cignum conversus cum Leda concubuit que ovum peperit, unde nati sunt iuvenes Castor, Pollux, Helena. Quod totum est mysticum : Iupiter enim in modum potencie ponitur, Leda vero quasi lide, quod nos aut iniuriam aut convicium dicimus. Ergo omnis potencia in iure mixta speciem sue generositatis immutat. In cignum pocius mutatur, quia dicunt physiologi hanc avem convicis esse plenam quod ea clamante relique aves que presto fuerint taceant. Unde et olor dictus est ab ologoria quod iniuriam sonat. Ergo quotienscumque nobilitas vergit, vicii miscetur et necesse est quod ex hac re ovum concipiatur, ita et in effectum iniurie omnis immunditia que tamen per successores mitigari poterit. Sed ex ovo generantur Castor, Pollux, Helena, femina scandali et discordie. Castor vero et Pollux in modum perditionis posuerunt. Quod ex ipsorum nominibus habetur; nam pol grece a polu vel a pollui dicitur et a perendo, et castor quasi cacon steroi, malum eternum. Inde etiam, quia perditionem significant, dicitur esse signa, quia signorum est ortu suo vel occasu pericula designare ».
- 125-126 Chirona [...] homo. Cf. Hugut. *Deriv.* C 195, 3 : « Item a ciros hic Chiron -nis, quia cirugicus fuit et inventor medicinarum iumentorum, unde et fingitur fuisse dimidia parte homo et dimidia equus ».
- 140-141 mutatio [...] in araneam. Cf. Hugut. *Deriv.* A 17, 3 : « Et ab aer, secundum Rabanum, hec aranea-ee, eo quod ex aere nutriatur; et hic araneus invenitur et adiective araneus -a-um; vel ista deriventur ab Aragne, que fuit mutata in araneam ».
- 157\* *manthro* grece, latine *divinatio*. Cf. Hugut. *Deriv.* M 31, 1-3 : « MAN, idest videre, thesis, idest positio : inde dicitur mantos, idest divinatio; unde hec mantice-es, illud idem, scilicet divinatio, quasi visio positorum, idest previsorum a Deo; et hinc filia Tiresie dicta est Mantos, quasi divinatrix ».
- 221.2 supercilium. Cf. Hugut. *Deriv.* C 123, 6 : « et supercilium ponitur quandoque pro superbia, qua in eo maxime appetat, unde superciliosus -a- um, idest superbus et arrogans, et superciliosus idest tristis, severus, nubilosus, qui semper incedit depresso supercilio ».

- 221.1-4 Nyobe [...] labidis. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VI 14 : « Niobe regina Latonam spernabat pro duobus filiis suis cum ipsa VII filios et VII filias haberet. Sed a filiis Latone VII filii Niobes et VII filie insimul ocisi sunt. Ipsa in lapidem mutata. Allegoria. Per Niobem habemus superbiam, que VII filios habet : pedem, pectus, manum, linguam, nasum, supercilium, oculum, et VII filias, has scilicet : superbum pedis incessum, pectoris summationem, manus gestum, lingue in verbis indignationem nisi fricationem, supercili elationem, oculi superbiam. Per Latona habemus religionem cuius sunt filii Apollo idest sapientia et Diana idest castitas, humiliaverunt filios eius occidendo. Postea mater in lapidem fuit mutata. Que, superbia omnino deposita, sapientie vacans et castitati, ad religionem revocata, ibidem mansit firma et stabilis ad modum lapidis ».
- 339 leones [...] serpentes. Cf. Hugut. *Deriv.* I 49, 4 : « confectionis quando conformamus in mente aliquid quod in rerum numero natura non patitur inveniri, ut chimeram ex capite leonis, pectore hominis, ventre asini, cauda serpentis ».
- 345 Ulva. Cf. Hugut. *Deriv.* U 38 : « hec ulva -ve herba est palustris, unde ulvosus -a -um ».
- 395 Armenta. Cf. Hugut. *Deriv.* A 313, 7 : « Item ab arma hoc armentum-ti, quia aptum sit armis vel faciendis vel ferendis vel exercendis vel quia sit cornibus armatum ; vel dicitur armentum quasi aramentum ab arando, et est proprie de maioribus, grex de minoribus ». Bucera. Cf. Hugut. *Deriv.* B 87, 1 : « Bos bovis communis generis, et dicitur a bus, quod Greci dicunt ; unde bovinus -a -um, et bucerus -a -um in eodem sensu, unde Ovidius Metamorphoseos 'quisquis in montibus illis lanigerumque gregem armentaque bucera pavit' » (VI 391-392).
- 398-400 Marsyas [...] fluvium aque. Cf. Hugut. *Deriv.* M 39 : « Hic Marsia -e vivus fuit excoriatus ab Apolline, ex cuius sanguine procreatus est quidam fluvius qui similiter dictus est Marsia ».
- 406-409 Tantalus, pater Pelopis. Cf. Hugut. *Deriv.* T 32 : « TANTALUS fuit pater Pelopis ; et tantalus, avis quam ardeam dicunt ».
- 427-432 HYSMENEUS. Cf. Hugut. *Deriv.* H 39, 1 : « Hoc hymen -nis, producta e, dicitur membranula illa in qua puer involvitur in utero matris, que alio nomine dicitur matrix, in qua sunt septem cellule forma humana impresse, nec plus, unde non contingit plures quam septem concipi simul a muliere ».
- 445-448 PIRRENA. Cf. Hugut. *Deriv.* P 92, 1 : « PIR grece, latine dicitur ignis, unde hec pira -e, idest rogus, scilicet congeries lignorum in igne ».
- 587 TRIATERICA. Hugut. *Deriv.* T 166, 9 : « Et hec triateris -dis, et hoc triatericum, festum Bacchi ter in anno celebratum vel tribus annis semel, unde triatericus -a -um ».

## LIVRE 7

- 6 Mutationes [...] volatili. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VII 1 : « Hee sunt mutationes septimi libri.
1. Dentes serpentis in armatos milites.
  2. Eson de sene in iuvenem.
  3. Aries in agnum.
  4. Ramus siccus in viridem.
  5. Cerambus in avem.
  6. Tioneus in cervum.
  7. Mera in canem.
  8. Cee matres in iuvencas.
  - 9-11. Filia Alcidame in columbam, Philii in olorem, Hirie in aquam sui nominis.
  12. Ossias in avem.
  13. Nepos Cephisi in phocam.
  14. Eumeli in avem.
  15. Periphas et Fineus cum nepte Poliphemonis in aves.
  16. Spuma Cerberi in venenum.
  17. Formice in Mirmidones.
  18. Cephalus in adulterum.
  19. Fera in marmor ». Cf. aussi *Vulgatus*

VII, *Act.* : « Mutationes huius septimi libri tales sunt : dentes serpentis in armatos milites; draco semper uigilans in sopitum; Eson de sene in iuuenem; nutrices Bachi de senibus in iuuenes; aries in agnum; ramus siccus in uiridem; Cherambus in auem; Tyoneus in ceruum; Mera in canem; Cee meretrices in iuuencias; Telechine omnia uisu suo mutantes in submersionem; filia Archidame in columbam; puer Phillii in olorem; Hirie in aquam sui nominis; Ophias in auem; de Progne et Thereo in aues; de Menefro cum matre concubente in feram; de filio Cephisi in phocam; filia Eurimeli in auem; fungi in mortalia corpora; Perifas et Phineus cum nepote Polifemonis in aues; spuma Cerberi in uenenum; ossa latronis in scopolos; Sithon in monedula; formice in Mirmidores; Cephalus in adulterum; fera in marmor; Procris in mortuam, et in hoc terminabitur liber iste ».

1 Partem istam [...] sic dicentes. Cf. *Vulgatus* VII : « Precedencia subsequentibus ita continuantur ».

3 Phineus habuit [...] historicom. Cf. *Vulgatus* VII 3 : « Phineus iste fuit quidam qui habuit duos filios, quos nouerca sua appellauit de choitu, qui renuerunt. Illa autem timens ne accusarent eam eos accusauit erga patrem, quos Phineus excecauit. Dei autem in ulcione eorum excecauerunt Phineum, unde uos habetis in libro *Artis amatorie* : "Quid fodis immeritis, Phineu, sua lumina natis? / Pena reuersura est in caput ista tuum" (Ov. *Ars* I 339-340). Iterum dei miserunt quasdam uolucres infernales que uocantur Arpie que fedabant eius conuiuia. Iason autem cum sociis suis uenit in domum suam et petit uiam ab eo per quam posset ire ad Colcon insulam. Ipse uero dedit ei columbam que conduceret eos usque ad Colcon. Zetus autem et Calais fugauerunt Arpias a mensis suis usque ad quasdam insulas que uocabantur Plote, modo dicuntur Trophades a 'trophos' quod est conuersio, quia inde reuersi sunt Zetus et Calais. Hoc autem dictum est secundum *Argonauticon* ubi legitur : « Postera non casse †Minis aut mare texit† | noctis iter : noua cuncta uident Phineaque iuxta | litora fatidici penis horrentia Phinei" » (Cf. Val. Flac. Arg. IV 423-425).

11 REPUGNAT : loquitur sibi ipsi. Cf. *Vulgatus* VII 11 : « MEDEA ad se ipsam loquitur ».

30 Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VII 1-4 : « De dentibus seminatis in milites armatos mutatis et de sene renovando et de ariete agnificato, de stipite arescente refrondato constans est et certum quia hoc totum possunt videri facere benefic licet non faciant ».

179-181 Describit actor [...] vel eo circa. Cf. *Vulgatus* VII 178 : « Facit hic actor chronographiam, id est temporis descripcionem : describit enim tempus in quo exiuit a domo Medea et iuit quesumtu sibi necessaria ad reiuuenescendum Esonem, et hec est tres aberant etc. ».

194 Achathe [...] in hiis factis. Cf. *Vulgatus* VII 194 : « triceps : hoc dicit propter tres potestates, quia secundum quosdam dicitur Proserpina in inferno, Luna in celo, Diana in siluis; Hecate centum potestates habens ».

207-208 Solebat [...] faciebant. Cf. *Vulgatus* VII 207 : « Coribantes sunt populi quidam qui uidentes lunam laborare propter incantationes faciunt tumultum in ereis instrumentis ne luna audiat incantationem quia, cum luna patitur eclipsim, putant quod hoc sit propter incantationem magicorum ».

225 OLIMPUS. Cf. Hugut. *Deriv.* O 20, 1-4 : « Olon grece, latine dicitur totum [...]. Item componitur cum phos, quod est lux vel ignis, et dicitur hic Olimpus -pi, quidam mons, quasi olonphos, idest totus lucens, quia est quasi celum altitudine sua, unde et sepe pro celo ponitur ».

261.2 FLAMMA [...] remanerent. Cf. *Vulgatus* VII 261 : « *flamma* ad remouendum mortalitatem, quia maior mortalitas est in sene quam in iuuenie; *aqua* ad remouendum immunditium; *sulphure* ad remouendum infirmitatem et debilitatem ».

270-271.2. Cherindrus [...] *aqua*. Cf. *Vulgatus* VII 272 : « Chelindrus genus est serpentis qui partim habitat in terra, partim in aqua, unde chelindrus quasi gelindrus a 'ge' quod est terra et 'ydros' quod est aqua ».

- 352 PELYON [...] Thesalia. *Cf. Vulgatus* VII 352 : « Pelion mons est in Tessalia ubi habitavit Chiron ».
- 354-355 Cherambus [...] in avem. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 5 : « Cerambus diluvium fugiens mutatus est in avem. Allegoria talis. Cerambus quidam cum omnia sua luxuriose vivendo quasi per diluvium devastasset exul factus a patria sua aufugit unde fingitur mutatus esse in avem ». *Cf. Vulgatus* VII 353 : « De mutacione Cherambi in avem talis est allegoria : Cherambus quidam fuit qui cum bona sua luxuriose vivendo quasi per diluvium devastasset, ita levis factus tamquam avis exul a patria fugit pre pudore, et sic est moralis ista mutatio ».
- 359.1 Bachus [...] evasit. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 6 : « Tioneus filius Bachi, qui ideo fingitur quia bonus erat potator, iuvencum re vera est furatus. Qui metuens intercipi iuvencum pro cervo mutavit quem interfecisse dicitur Bachus quia qui iuvencum pro cervo accepit nisi vino suadente hoc non faceret ».
- 362.1 MECHA [...] caniculam. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 7 : « Mera quia diis conviciabatur mutata fuit in canem quod fingitur propter assiduum eius in conviciando latratum ».
- 363.1-2 matres Cee [...] in vacas. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 8 : « Cee matres re vera Iunoni maledicebant. Unde fingitur cornua sue fronti esse addita. Et per cornua stoliditatem accipe quia stolide sunt pro insania sua deputate ».
- 365.1 THELEGINE [...] mari. *Cf. Vulgatus* VII 365 : « Telichine fratres fuerunt filii Iasilii qui omnia mutabant solo visu. Iupiter autem submersit illos in mare timens ne mutarent se ipsum vel celum solo visu. Vel secundum quosdam fratres fuerunt qui carpebantur invidia omnium rerum, quos Iupiter propter invidiam submersit in mare ».
- 368 Alcidamas [...] servari. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 9 : « Filia Alcidame re vera patre suo ignaro peperit columbam, idest finxit se peperisse, cum iam audiretur a patre vox parientis, ut hoc argumentum esset per columbam eam non ab homine sed a deo esse gravidatam ».
- 372.1-2 PHILLIUS [...] fugiens. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 10-11 : « Puer Philli offensus, a Phillio abfugit, unde fingitur in avem esse mutatus. Sed in olorem pocius quam in aliam quia pre ceteris pueris bene cantabat sicut olor pre ceteris avibus. Hirie mater pro filio suo in avem mutato idest de patria profecto tam diu flevit quod in aquam sui nominis omnino defluxit. Quod nichil aliud fuit nisi quod in aquam pre dolore se precipitavit que a nomine eius dicta fuit ».
- 382-385.1 Combe, filia Offi [...] manus illorum. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 12 : « Filia Ossi in adulterio a privignis suis depresa mutata est in avem. Quod ideo fingitur quia privignorum velociter ac si pennata esset manus abfugit ».
- 386 MEREPHON. *Cf. Vulgatus* VII 365 : « Menefron fuit quidam qui cum matre sua voluit concubere more bestiali, quia bestia multociens generat in matrem. Vel *more ferarum* quia a parte posteriori cum ea voluit rem habere ».
- 388 Cephisus [...] sompnolenti. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 13 : « Nepos Cephisi Phoceus ab Apolline devictus in phocam pisces marinum fuit mutatus, idest quidam imperitus cum sapientie disputans ab eo deinde victus mutatus est in pisces quia indictum est ei silentium sicut piscibus qui naturaliter muti sunt, et in phocam pocius quam in alium quia illi pisces sompnolenti unde et magis videntur multi quam ceteri ». *Cf. Vulgatus* VII 388 : « Cephisus pater Narcisi quandam nepotem habuit nomine Phocum vel Delphinum qui iactavit se quod melius cantaret in lira quam Apollo, et ideo mutatus est ab Apolline in phocam pisces marinum ».
- 390.1 Eurimelus [...] turtur dicitur. *Cf. Arnul. Aurel. Allegorie* VII 14 : « Eumelus rex quidam fuit qui propriam filiam corrumpere voluit, sed Mercurio faciente mutata fuit in avem. Hoc partim est historicum, partim allegoricum. Quod filiam pater voluit corrumpere

verum fuit. Quod autem in avem mutata fuit sic intellige quod de patria sua procul effugit, Mercurio idest sapientia sua consulente ». Cf. *Vulgatus* VII 388 : « Eurimelus Eoli vicarius fuit qui habuit filiam quam dum Mercurius voluit opprimere mutata est in avem. Vel secundum alios eam Mercurius ab ea spretus mutavit in avem. Vel Eurimelus filius Pirei regis Epiren civitatis fuit cuius filia Ysiphile nomine, quia benefica fuit, mutata est in drachonem ».

391-399.1 Ephire [...] fungis. Cf. *Vulgatus* VII 391 : « In Ephire civitate fuerunt quidam superbi et deorum contemptores, unde Iupiter mutavit eos in boletos. Postea vero videns sua nemora minus coli iterum fungo mutavit in homines. Rei veritas est quod iuxta Ephiren civitatem quidam fluvius est qui quando superabundat omnia sata destruit, aqua vero recedente in alveum ex humore et calore procreat boleti et inde sustentantur homines. Et ideo fictum est quod homines nascuntur de boletis ».

391-399.3 Rei veritas [...] parvos occidit. Cf. *Vulgatus* VII 394 : « Set postquam : notandum est quod cum Medea fugeret propter scelus quod patraverat, Iason Creusam filiam regis Creuntis superduxit in uxorem. Medea vero super hoc contristans quod Creusam superduxerat et eam reliquerat misit quandam camisiam intoxicatam Creuse sub obtentu amicicie quam postquam indutam habuit combusta est in ea camisia per venenum. Postea duos filios quos habebat ex Iasone manu propria interfecit ».

402-403.1 Phineus [...] in vultures. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VII 15 : « Periphas et Phineus cum nepte Poliphemonis de patria sua procul affugerunt, unde fingitur in aves esse mutatos ». Cf. *Vulgatus* VII 399 : « Phineus et Periphas duo reges fuerunt Athenienses qui iustissimi erant et ideo dei mutaverunt eos in aves, ut longius viverent secundum quosdam. Vel aliter Phineus et Periphas duo fuerunt iusti qui propter iustitiam suam credebantur esse dei, unde dei super hoc irati mutaverunt illos in aves ». 402-403.5 HYSMON [...] Theseus. Cf. *Vulgatus* VII 405 : « Ysmor mons est inter Yonium mare et Egeum ubi habitabant latrones quam plurimi et transeuntes spoliabant; illos enim interfecit Theseus et locum reddit pacificum et securum ».

409-413.1-3 Cf. *Vulgatus* VII 407 : « Aconita vocata sunt venena quasi a caute nata, quorum origo talis est : Theseus et Pyrrithous iactaverunt se quod non nisi filias Iovis ducerent in uxores. Theseus Helenam rapuit; Pirithous ergo, cum nullam posset invenire in terris, apud inferos descendit propter Proserpinam cum Theseo, qui ibi detenti graves penas persolverunt ». Aconitum. Cf. Hugut. *Deriv.* C 133, 4 : « Item a cautas hec cautes -tis petra durissima et asperrima, quasi cauta quia cavitur; et componitur cum a et dicitur aconitum -ti, herba venenifera, quasi a caute natum, quia in cautibus abundet, vel quia de spuma quam Cerberus super lapidem spuit natum est, vel dicitur ab Acone portu Bitinie, quia ibi abundant sicut superius diximus ».

409-413.4-5 de spuma [...] similis pastinacee. Arnul. Aurel. *Allegorie* VII 16 : « De spuma Cerberi aconitum creavisse dicitur quia per Cerberum tricipitem habemus terram que tria habet capita : Asiam, Europam, Africam. De cuius terre bono succo proveniunt bone herbe, de spuma vero idest de succo malo aconitum que herba est venenosa similis thuri vel etiam similis pastinacie ».

465-468 Cf. *Vulgatus* VII 468 : « Re vera avis est monedula quem multum diligit aurum vel monetam, unde et monedula dicitur quasi monetam diligens. Et quia Sithonis cupiditate auri ducta civitatem prodidit, ideo inventus est usus fabule quod mutata fuit in monedulam. Et sic ad mores spectare videtur hec mutatio ». Monedula. Cf. Hugut. *Deriv.* M 132, 7 : « hec monedula -e, quedam avis que vulgo dicitur tacula, quasi monetula, quia cum aurum vel aliquam monetam invenerit aufert et occultat ».

480.1 Cf. *Vulgatus* VII 456 : « Minos rex Cretensis magistris Atheniensibus Androgeum filium suum tradidit erudiendum, qui in brevi non solum discipulos set etiam ipos magistros

- arte et sapientia superavit, ita quod non iam discipulorum set etiam magistrorum maximus dicebatur, unde ei invidentes de summa turre precipitaverunt ».
- 523-527.2 per formicas [...] formicen dicitur. Arnul. Aurel. *Allegorie* VII 17 : « Formice in Mirmidonas, quia populus ille cum formicis et corpore concordant et moribus. Corpore quia nigri et parvi et macilenti, moribus quia parci, fortes et luxuriosi, unde etiam nomen a formicis traxerunt. Mirmidon enim Grece, formica latine ».
- 611 Centum [...] circum. Verg. *Aen.* VI 329 : « Centum errant annos volitantque haec litora circum ».
- 614-618 Debole [...] sequetur. Ov. *Met.* VII 511 : « flebile principium melior fortuna secuta est ».
- 616.4 SECUNDOS [...] SECUNDOS. Cf. *Vulgatus* VII 619 : « In rei veritate prius tonat quam appareat fulgetra, sed fulgetram prius videmus quia visus est velocior auditu, vel *secundo* id est prospero, quia bis tonuit et hoc fuit in signum favoris ». Fulgetrum. Cf. Hugut. *Deriv.* F 59, 12-13 : « Quandoque, tamen, omnia predicta nomina confunduntur et dicuntur esse nomina unius et eiusdem rei, sed tonitruum dicitur quia suo sono terreat, fulgetra vel fulgor quia fulgeat : fulgis quia tangat, fulgur quia urat, fulmen quia findit. Ex predictis patet quod ante fit sonus quam ignis, tamen citius et ante videmus ignem quam audiamus sonum, et hoc inde contingit quia velocior est oculus ad videndum quam auris ad audiendum : radius enim ab oculo exiens in ictu ipsius oculi repercutitur, etiam in re remotissima unde oculus excitatur, et visu rem illam statim percipit ; sed sonus, nisi primo veniat ad aurem et eam percutiat, auditu non percipitur ; quia ergo sonus ille valde est remotus, sensim ad aurem accedens et eam percutiens, tarde auditu percipitur ».
- 622.1 Dodona [...] Libiam. Cf. *Vulgatus* VII 623 : « Dodona est silva in Epiro ubi nulla est arbor nisi quercus, ubi Iupiter dabat responsa per duas columbas super ollas sedentes, quarum una ad Delphon, reliqua ad Hamonem in Libiam devolavit ». Cf. Hugut. *Deriv.* D 77, 4 : « Item a do hec Dodona, idest dea glandium, et Dodona dicta est quedam silva Epiri, a dando dona, idest glandes, hominibus ».
- 655\* Mirmidon dicitur formica. Cf. *Vulgatus* VII 654 : « quia nomen tale bene concordavit cum origine illorum, quia nati sunt de formicis : 'mirmidon' enim grece, formica dicitur latine ». Cf. Hugut. *Deriv.* M 115, 1 : « MIRRIDON vel mirmuin grece, latine dicitur formica ».
- 690.2 incepit esse zelotipus. Cf. *Vulgatus* VII 714 : « Hiis verbis exprimitur diffidentia sive zelotipia, quod idem est, quam comitatur semper metus ». Zelotipus. Cf. Hugut. *Deriv.* Z 26, 4-5 : « dicitur ergo zelotipus de cuius forma invidetur sibi vel alii et habetur suspicio, et zelotipus qui de forma alterius invidet ei vel alii et est suspiciosus, unde ille homo dicitur zelotipus qui suspicionem habet de sua uxore, scilicet qui cum cruciatu mentis castitatem servat uxoris et illa tunc dicitur zelotipa ; [5] unde hec zelotipia, invidia, suspicio contra uxorem ».
- 717 Quamvis [...] adulterium. Arnul. Aurel. *Allegorie* VII 18 : « Cephalus in adulterum quando uxorem suam de adulterio quasi non notus temptavit ».
- 719\* Res [...] amor. Ov. *Epist.* I 12 : « Res est solliciti plena timoris amor ».
- 778-779 Describit [...] in marmora. Cf. Arnul. Aurel. *Allegorie* VII 19 : « Canis et fera in duo marmora. Nichil aliud fui nisi quod de summitate cuiusdam montis se precipites dederunt, alter timore mortis, alter amore prede ».
- 783-791 Amentum. Cf. *Vulgatus* VII 788 : « Amentum dicitur corrigia cum qua emittitur iaculum ». Hugut. *Deriv.* A 159 : « Hoc AMENTUM -ti, corrigia ligata in medio haste, unde amentum dicitur quasi a medio ligatum ».